S. II.

Resolvitur Dubium.

IV. Deo. Adeo strictè est sigilli confessionis obligatio, ut ne quidem in periculo boni communis, aut in quantitate necessitate possit violari. Sic omnes Theologi, & Canonistæ. Constat ex Cap. Sacerdos supra citato, ubi dicitur, quod Sacerdos non potest revelare secretum confessionis pro quocumque scandalo vitando. Secundo. Quia Sacerdos debet Deo, cuius minister est, se conformare: sed Deus peccat, quæ per confessionem habet, non revelat, sed tegit; ait enim, Ezech. 18. v. 21. Si impius iniquitatem ab omnibus peccatis suis... omnium iniquitatum ejus, quas operatus est, non recordabitur: quod repetitur, e. 33. v. 16. Unde S. Th. in supplem. q. 11. a. 1. in sacramenti (inquit) una exterior generatur, sicut illa verum quæ interior, contingit. Et adeo confessio, quæ quis Sacerdoti se subicit, sequitur est interius submissio, quæ quis Deo subicitur. Deus autem peccatum illius, qui se subicit per penitentiam, tegit: unde et hoc oportet in Sacramento Pœnitentiæ significari. Et ideo de necessitate sacramenti est, quod quis confessionem teneat, & tamen quæ violator sacramenti peccat, qui confessionem revelat.

Ex quibus hæc conficitur ratio. In nullo casu licitum est violare sacramentum, cum hoc sit intrinsece malum: quod autem est intrinsece malum, in nullo casu licet fieri: sed qui confessionem revelat, violator est sacramenti; corrumpit enim ejus significationem, quæ significare debet exterior id, quod interior fit a Deo, qui peccatum in confessione manifestatum tegit, ergo &c.

V. Aliam rationem dat S. Th. citato loco. Si in aliquo casu liceret Sacerdoti revelare peccatum sibi in confessione expostum, homines nimis arcerentur a confessione; nam probabiliter suspicari possent, in his, vel similibus casibus id licere; siquæ confessio fieret odiosa, & pœnitentibus daretur occasio non sincere peccata sua confitendi. Ubi et contra certi de sigillo in quocumque casu custodiendo, Homines magis ad confessionem attrahuntur, & simpliciter etiam peccata confitentur.

VI. Dices primo. Sicut de necessitate confessionis est secretum, ita & ejus integritas: sed in aliquo casu licitum est facere confessionem non integram, ut dictum est: ergo & in aliquo casu licitum erit secretum frangere.

Respondetur primo, neg. min. Integritas enim, quæ est jure divino necessaria ad confessionem, est integritas formalis: & ab hac in nullo casu dispensari penitentis potest, quævis ab integritate materiali, quæ necessaria non est, possit excusari. Secundo, de differentia. Quia præceptum de integritate confessionis cum sit affirmativum, obligat solum, attentis certis circumstantiis, & quando fuerit expediens. At præceptum de non violando secretum confessionis est negativum: ideoque semper obligat, nullo prorsus casu excepto. VII. Dices secundo. Interdum revelatio confessionis necessaria esse potest ad averendum grave damnum Reipublicæ, puta, ad impediendum, ne aliqua hæresis introducatur; ergo in hoc saltem casu licitum erit &c.

Respondetur, neg. conf. Cum enim non sint faciendæ malæ,

ut veniant bonæ; non est violandum secretum, quod de se est malum, ut veniat aliquid bonum, vel evitetur. Nec violatio sigilli confessionis potest conducere ad tantum Reipublicæ Christianæ bonum; quin potius ex ejus conservatione bonum regimini illius dependeat, & conferretur.

S. III.

Quæstio aliqua Resolvuntur.

VIII. Quæres primo: Ap Sacerdos possit revelare a peccata, de quibus ille, qui confitetur, non promittit, nec est ad eam emendandum dispositus: maxime si timeatur aliqua hæresis. — Quidam (inquit) S. Th. citato loco ad 1. affirmative responderunt. Sed hæc opinio videtur erronea. Quia est illa confessio facta sine proposito emendationis facta; est tamen sacramentalis, quoad obligationem servandi sigillum, quia in eo peccator se subicit clavibus Ecclesiæ. Et ideo, ait S. Th. sub occulto respondendo est. Neque sigillum confessionis contra charitatem militat: quia charitatem non requirit, quod apponatur remedium peccato, quod homo hæret. Illud autem, quod sub confessione fitur, est quasi necessarium, cum illud non fiat aliquis ut homo, sed ut Deus. Tamen aliquod remedium adhibere debet in spiritualibus casibus, quantum potest, sine revelatione confessionis; sicut monendo eos, qui confitentur, & aliis diligentiam apponenda, ne corrumpantur per barem. Potest etiam dicere Prælati, quod diligentius vigilet super gregem suum: ita tamen, ut non dicas aliqui, per hoc verbo, vel nuncu confitentem prodare. Hæc S. Thomas.

Hæc tamen intelligenda sunt de eo, qui accedit ad confessionem animo se accusandi, & se subdicens clavibus Ecclesiæ; ut vel absolvatur, vel aliquo modo juvetur. Si enim sub specie confessionis peccator veniat animo irridendi, decipiendi, vel Confessarium pertrahendi in confortium peccati sui, non est ejus confessio sacramentalis; idcirco nec inducens sigillum: ut refertur Dominicus Soto, dist. 18. q. 4. n. 7. Vitalis, & alii declarantur fuisse Romæ de quodam, qui prætextu confessionis accesserat ad alium Cardinalem, volens eum in conceptu contra Pontificem conjurationis crimen pertrahere. Quod idem dixerat de muliere, quæ accesserat ad Confessarium animo pertrahendi ipsum ad consentiendum suæ turpi præconceptæ cogitationi.

IX. Ex prædictis infert Natalis Alexander primo. Quod periculo violandi sigillum exponit se Sacerdos, qui de rebus in confessione auditis ita impudenter loquitur, ut possit trahere audientes in notitiam, aut suspitionem penitentis, puta, si diceret: Titius mihi confessus est gravia peccata sua, vel casum reservatum, aut eum ad Pœnitentiarium remisit, hæc injuncti penitentiam: maxime si antea dixerit: se talem penitentiam injungere pro tali peccato. Similiter si dicat de loco parvo, in quo confessiones auditæ, multos ibi esse fornicatores, adulteros, fures, &c. aut in Monasterio esse plures proprietarios. Si quis Superiori domus religiosæ dicat, unus e tua familia, vel domo adulter est, fur, aut mortem tibi machinatur. In his casibus exponit se periculo violandi sigillum: quia saltem indirectè contingere potest, ut veniant in cognitionem persone penitentis.

X. Ex quo etiam infertur, quod nec Parochus, nec Seminarij Rector, sive director Ordinandorum Clerico, ob crimine in confessione auditum, & ex sola confessione sibi notum, potest denegare testimonium de vita, & moribus. Nec Parochus a Matrimonio repellere penitentem, ob impedimentum occultum ex sola confessione sibi cognitum; alius violat sigillum, & injuriat faceret Sacramento Pœnitentiæ. Unde sicut occulto peccatori Eucharistiam publice peccanti denegare non potest; sed private tantum, moneret, ne ad Eucharistiam accederet, antequam se probaverit: ita Parochus &c. manere quidem debent in foro penitentia nomine Dei omnipotentis, ne cum impedimento ad sacramenta Ordinis, vel Matrimonii accedant; non tamen illi denegare possunt Ordinationem, aut benedictionem nuptialem, nisi ex alio motivo eis confiterentur. In hoc enim casu potest revelare; quia illud fecit etiam ut homo, puta quis vidit, vel ab aliis audivit, ut docet S. Th. citata q. 11. supplem. a. 5.

XI. Quæres secundo: Quomodo se gerere debeat Confessarius, qui a Judice interrogatur de crimine, quod sola confessione novit? Dupliciter autem potest Confessarius interrogari. Primo: interrogando de scelere, dicendo, Petrus admittit ne hoc, vel illud scelus? Secundo: interrogando de confessione, dicendo, Petrus hoc ne, vel illud scelus tibi confessus est.

Si ergo primo modo interrogatur debet respondere se sentire, etiam cum juramento. Ratio est. Quia sensus est, nec scio eo cognitionis genere, secundum quem teneat tibi respondere: & hoc etiam præcipitur sub poena excommunicationis. Neque hic est æquivocatio: quia cum notum sit quod Christianos, Confessarios in testes adhiberi non possent: sicut omnes, interrogationem de his peccatis, quæ quis ex sola confessione sacramentali didicit, & ut ait S. Th. q. 11. supplem. citata a. 1. ad 2. debent exillimare, quod tunc interrogant sit eum interrogare: Si sciat ut homo, hoc autem non scit ut homo.

XII. Si autem secundo modo interrogetur, eadem ratione non debet dicere. Non tamen (ut observat Elinus cum aliis) simpliciter negando, alioquin mentiretur: quia negaret, se scire necdum ut homo, sed etiam ut Deus; sed fortiter increpando Judicem, talem interrogationem esse impiam; eique etiam mortem comminanti repugnare, exemplo S. Joannis Nepomuceni qui potius mortem subire voluit, quam Venesio Bohemiz.

D U A T U M I .

Quæ verba sint de Essentia Absolutionis Sacramentalis.

S. I.

Relatis Sententiis Resolvitur Pontius.

Multa sunt verba, quæ in sacramentali absolutione præferuntur. Videndum quænam sint de essentia: ita ut si non præferantur, absolutio sit nulla. In primis certum est apud omnes, verba illa antecedentia, nempe: Misereatur tui &c. & Dominus noster Jesus Christus &c. & ita subsequenter: Passio Domini nostri Jesu Christi, non esse de essentia absolutionis, nec ad valorem ejus necessaria; sed esse solum preces congruas, & utiles ad divinam misericordiam implorandam. Solum ergo difficultas est circa ista verba: Ego absolvo te ab omnibus peccatis tuis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.

II. Quia in re Durandus vult, quod sicut in forma Baptismi est essentialis invocatio Trinitatis, ita & in forma absolutionis: & ideo si quis recitaret in nomine Patris &c. Invulide absolveret. — Sed hoc rejicitur. Quia in invocatione sacramenti Pœnitentiæ facta non habetur invocatio Trinitatis, sicut habetur in Baptismi institutione, sed tantum: Quorum remissionis peccata, remittantur tui. Et ratio adest. Quia Baptismus cum introducat hominem ad fidem, cujus præcipuum mysterium est Trinitas, & Confirmatio roboret hominem ad confessionem ejusdem fidei; necessaria est in forma utriusque invocatio Trinitatis; non sic autem in Sacramento Pœnitentiæ. Unde S. Th. 3. p. 2. q. 84. art. 3. ad 3. dicit: quod quia Sacerdos sicut minister absolutionis, conveniunt apponitur aliqua, quod pertinet ad primam auctoritatem Dei, scilicet, ut dicatur: Ego te absolvo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, vel utriusque Passionis Christi, vel auctoritate Dei. Quia tamen hoc non est determinatum ex verbis Christi, sicut in Baptismo, talis appositio relinquatur arbitrio Sacerdotis.

III. Gabriel autem vult, esse de essentia ista: Ego te absolvo ab omnibus peccatis tuis. — Sed ly ab omnibus non esse necessario apponendum, constat. Tum quia: non apponitur in Rituali Romano jussu Pauli V. edito. Tum quia: cum nequeat fieri absolutio ab uno mortali, quin fiat ab omnibus, illa particula subintelligitur. Tum quia: de venialibus omnibus non semper fit absolutio.

IV. Paludanus autem, & Petrus Soto sentiunt, verba ista: Absolvo te a peccatis tuis, esse necessaria, & de essentia: quia cum absolutio sit indifferens ad absolvendum tum a peccatis, tum a censuris, debet determinari per ly a peccatis. — Sed hoc etiam, esse probabile, non videtur certum. Nam licet verbum Absolvo absolute prolatum indifferens sit; in circumstantia tamen, qua profertur super penitentem, qui constituitur peccata sua, habet quod significet absolutionem positam a peccatis, quam a censuris. Fator tamen, ly a peccatis tuis nulla ex causa esse a Sacerdote omittendum; cum dum agitur de valore sacramentorum, tutor sententia amplectenda sit.

V. Dominicus Soto ab opposito sentit, solum hoc verbum Absolvo esse de essentia. — Sed hoc minus tutum videtur. Sicut enim in formis Baptismi, Confirmationis debet exprimi persona, supra quam cadit forma; ita & in Pœnitentiâ, unde, Jo. 20. Christus dixit: Quorum remissionis peccata; ubi per ly Quorum designavit personam. Adde: quod absolutio se habet ad modum sententiæ judicariæ; in omni autem sententiâ judicariâ exprimi debet persona delinquentis, accusata, & convicta, quæ debet absolvi.

VI. Dices. Si non debent ex necessitate exprimi peccata, a quibus datur absolutio; cur debet exprimi persona, quæ absolvetur? — Respondetur, quod peccata sunt materia removenda; hæc autem non est necessario apponenda in forma, vel sententiâ Judicis, cum ex circumstantiis satis indicetur: sic nec in forma Baptismi ponitur a qua forde Baptismus abluat. At persona, supra quam cadit sententia, necessario apponenda est. Tum quia: ly a peccatis in ly Absolvo necessario continetur; in quo tamen ly te, si non exprimitur, non continetur. His ergo præmissis.

VII. Dico. Probabilius videri, hæc sola verba: Absolvo te, esse de essentia absolutionis sacramentalis. Quod enim ly Ego de essentia non fit, patet: quia in ly Absolvo, ut pote verbo primæ personæ subintelligitur. Hæc videtur esse mens S. Th. 3. p. 2. q. 84. art. 3. ubi ait: Unde patet, quod hæc est essentialissima forma hujus sacramenti: Ego te absolvo.

Probatur autem hæc ratio. Illa sola verba sunt de essentia absolutionis sacramentalis, quæ sufficienter ad significandum essentiam principalem sacramenti Pœnitentiæ; quia sacramenta novæ legis id efficiunt, quod significant: sed hæc sola verba Absolvo te hoc præstant, cum enim effectus Pœnitentiæ sit ablatio, & remissio peccatorum, id sufficienter exprimitur per ly Absolvo te in circumstantiis confessionis prolaturæ: sicut per ly Baptizo te in circumstantiis Baptismi significatur ablutio, non a quocumque, sed a forde originali, & etiam actuali ante Baptismum commissa.

Sicut autem in aliis sacramentis mutatio formæ, si non variat sensum locutionis, non irritat; ita in presenti. Ut si quis diceret: Remitto, vel Condono tibi peccata tua: vel imperativo modo: Absolvaris; valeret absolutio; peccaret tamen Sacerdos, ut pote recedens a verbis præscriptis ab Ecclesiâ: sicut si auctoritatis indicandæ gratia in plurali diceret: Nos te absol-

hemiz Regi imple præcipiunt, quæ in confessione Regine uxoris ejus audivit, revelare. Et ratio est. Quia in obsequantia præcepti secreti confessionis concurrunt. Primo: reverentia debita Sacramento, quod est bonum religionis. Secundo: bonum fidelitatis de non aperiendo arcano. Tertio: Bonum charitatis, & justitiæ de non infamando proximum. Quarto: bonum obedientiæ legi divinæ, & humanæ. Quinto: bonum salutis fidelium penitentium Sacramento. Et tandem: bonum securitatis totius Ecclesiæ de accedendo ad confessionem sine metu infamæ, vel aletius damni, sive in bonis vitæ, sive fortunæ, quibus bonis comparari non potest quodcumque aliud bonum; quod possit ex revelatione confessionis obtineri. Unde S. Th. citatus, ad 2. dicit: Quod sicut præceptum de confessione sacramentali factum est de jure divino, & non potest aliqua dispensatione, vel jussione humana homo absolvi ab eo: ita veluti ad revelationem confessionis potest ab homine cogi, vel licentiarum. Et rationem dat: Quia præceptum de confessione telanda consequitur ipsum Sacramento.

XIII. Quæres tertio: Num ex penitentis licentia possit Confessarius audita in confessione aperire.

Respondent omnes affirmative cum S. Th. laudata quæst. 11. supplem. art. 4. Nam Dico (inquit) Juste, propter quæ Sacerdos tenetur peccatum occultare. Primo, & principaliter, quia ipsa occultatio est de essentia sacramenti; in quantum scit illud ut Deus, etiam vices gerit in confessione: alio modo, propter scandalum vitandum. Potest autem confessio fieri, ut Sacerdos illud, quod sciebat ut Deus, sciat etiam ut homo; quod facit, dum licentiam eum ad dicendum. Et ideo si licet, non frangit sigillum confessionis; tamen debet cavere scandalum, ne frangat sigilli reputetur.

XIV. Ut tamen hoc licite fiat, due adesse debent conditiones. Prima: quod licentia sit liberè data; alioquin si est metu, vel aliqua alia simili via fit extorta, nulla erit. Cum enim dicta facultas non debeat obtineri, nisi ad bonum penitentis; oportet, ut nominis a volente, ac liberè consentiente obtineatur. Secunda: ut culpa expressa sit, & non mere presumpsa, seu quam penitentis concederet, vel concedere deberet, si rogaretur. Alioquin contingere possit, ut Sacerdos arbitraretur, sibi eam licentiam fore a penitente concedendam, quam tamen, si rogaretur, negaturus esset.

Advertit tamen S. Thom. ibi ad 4. quod ex hoc non sequitur, peccatum jam a Deo remissum publicari, & sigillum frangi. Nam ille, ad quem notitia peccati devenit, meretur Sacerdotis, de voluntate consentiens, participat in aliquo actu Sacerdotis; & ideo simile est de eo, & de interpretare: nisi forte peccator velit, quod ille absolvi sciat, & libere.

XV. Quæres quarto: Qui extra confessionem aliquid sibi sigillo confessionis recipit, dicitur ne frangere sigillum confessionis, si revelet?

Causa iste frequens est. Respondetur tamen negative. Quia debitum sacramentalis sigilli oritur ex sola sacramentali confessione. Adit tamen S. Th. q. 11. supplem. laudata, art. 2. ad 2. Quod aliquis non debet de facili recipere hoc modo. Si tamen recipiat, tenetur ex professione hoc modo celare, ut si in confessione habuerit, quamvis sub sigillo confessionis non habuerit.

XVI. Quæres quinto: An sigillum confessionis se extendat ad alia, quam ad illa, quæ sunt de confessione?

Respondet S. Th. citato art. 2. in Corp. Quod sigillum confessionis dicitur non se extendere, nisi ad illa, de quibus est sacramentalis confessio: sed indifferens id, quod non cadit sub sacramentali confessione, etiam ad sigillum confessionis; patet, sicut illa, per quæ potest peccator, vel peccatum approbatur. Nihilominus etiam illa jure suo studio sunt celanda. Tum propter scandalum: tum propter penitentiam, quæ ex consuetudine accidere solet.

XVII. Tandem advertit cum eodem S. Th. q. 11. supra citata, art. 3. Quod sigillum confessionis competit Sacerdoti, in quantum est minister hujus sacramenti: quod nihil aliud est, quam debitum confessionem celandi, sicut clavus est potestas absolvendi. Tamen sicut aliquis, qui non est Sacerdos, in aliquo casu participat aliquid de actu clavus, dum confessionem audit propter necessitatem: ita etiam participat aliquid de actu sigilli confessionis, & tenetur celare; quamvis proprie loquendo sigillum confessionis non habeat. Hinc ad secretum tenetur interpres, quod penitentiis utitur in confitendo. Id est, qui, vel maligne confitentis peccata, aut data opera audivit, ut etiam casu, & sine culpa, quæ res hæc transit cum suo onere. Is quoque, cui Confessarius vice julle, & de licentia penitentis, consilii petendi causa, vel alio titulo, five etiam injuste, peccata in confessione audita revelaverit. Omnes denique, qui five immediate, five mediate, five licite, five illicitè peccata confessi novaverit: sic urgente charitate, quæ operit multitudinem peccatorum:

Q U Æ S T I O V I I I .

De Forma Sacramenti Pœnitentiæ.

Verba Sacerdotis absolventis forma sunt sacramenti Pœnitentiæ; per quæ judicium penitentiale completur, & consummatur. De his ergo ea, quæ tractari solent, breviter tamen calamo, examinabimus.